
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 549 del 19/05/2020 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE 

PUBBLICO 

 
II° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

 

 

Oggetto: REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERO SU 

AMPLIAMENTO LATO VIA ROMA. AVVIO DELLE 

PROCEDURE DI GARA PER L’AFFIDAMENTO 

URGENTE DEI LAVORI.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 103 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO

 



Proposta di Determinazione Numero 660 del 14/05/2020 
 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

II° Servizio Tecnico OO.PP. 

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE LOCULI CIMITERO SU AMPLIAMENTO LATO VIA 

ROMA. AVVIO DELLE PROCEDURE DI GARA PER L’AFFIDAMENTO 

URGENTE DEI LAVORI. 

 
IL DIRETTORE D’AREA 6   

 

Visti: 
 

 Il Provvedimento del Sindaco in data 18/03/2020, prot. n° 11370, con il quale sono state 
conferite all'ing. Adalberto Pibiri le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione 
Organizzativa di Direzione dell’Area Quadro 6 Lavori Pubblici, Servizi Cimiteriali, Verde 
Pubblico; 

 La deliberazione Consiliare n. 73 del 19/12/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2020/2022 e la deliberazione C.C. 72 del 19/12/2019 con la quale è stato approvata 
la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 

 

Visto il Piano triennale anticorruzione approvato con De liberazione G.C. 18 del 31/01/2020;  
 
Dato atto che il soggetto che propone il presente atto, il sottoscritto ing. Adalberto Pibiri, non incorre 
in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione, e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai 
sensi della Legge n.190 del 6/11/2012 e norme collegati;  
 

Premesso che:  
 È stata accertata l’esiguità della disponibilità di loculi prefabbricati nel cimitero comunale di 

Selargius da assegnare in concessione ai richiedenti per la tumulazione dei defunti; 
 Con Deliberazione di G.C. n. 16 del 23/01/2020 veniva approvato lo schema del programma 

triennale delle opere pubbliche 2020 - 2022 e dell'elenco annuale 2020; 
 Nel suindicato schema veniva previsto un intervento denominato realizzazione loculi cimitero 

su ampliamento lato via Roma per un importo complessivo di € 160.000,00; 
 Con Determinazione n. 214 del 17/02/2020 è stato affidato all’ing. Doriana Atzeni - Cagliari, 

l’incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza dei lavori 
denominati “lavori di realizzazione loculi cimitero su ampliamento lato via Roma”; 

 Con Deliberazione C.C. n. 12 del 30/04/2020 veniva approvato il programma triennale 2020-
2022 ed elenco annuale 2020, ove è prevista la realizzazione dell’intervento denominato 



“lavori di realizzazione loculi cimitero su ampliamento lato via Roma” importo € 160.000,00 
– CUI  80002090928201900008; 

 Il Responsabile del Procedimento, così come evidenziato nell’elenco annuale spora 
menzionato è il Direttore dell’Area 6 Ing. Adalberto Pibiri; 

 con Deliberazione G.C. n. 91 del 13/05/2020 veniva approvato il progetto esecutivo relativo 
ai lavori di “realizzazione loculi cimitero su ampliamento lato via Roma” redatto dall’Ing. 
Doriana Atzeni, per un importo complessivo di € 160.000,00 secondo il seguente quadro 
economico:  

N. ord Voce € Importo Totali

A1 lavori  € 115.008,41                     

A2 Oneri sicurezza € 3.132,28                         

A Lavori a base d'asta (A1+A2) € 118.140,69                 

B Somme a disposizione dell'Amm.ne di cui:  41.859,31                   

1 IVA Lavori € 11.814,07                       

2 Incentivo funzioni tecniche € 1.890,25                         

3 fondo innovazione 472,56                            

4 accantonamento del 3% per accordi bonari € 3.544,22                         

6 Imprevisti € 4.627,45                         

7 spese tecniche 15.200,00                       

8 Iva e oneri previdenziali 4.085,76                         

9 Contributo Autorità LL.PP. € 225,00                            

C Totale 160.000,00                  
 

 il CPV è 45215400-1 Lavori cimitero; 

 il CUP dell’intervento è F73J19000250004 

 il progetto è stato oggetto di verifica e validazione in data 06/05/2020 da parte del 
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 50/2016; 

Dato atto che: 
 come comunicato in data 14/05/2020 i loculi disponibili nel cimitero comunale sono 23 (ventitré);  

 il Responsabile del procedimento, Ing. Adalberto Pibiri, ritiene opportuno, al fine di evitare 
problematiche sanitarie dovute ad una eventuale assenza di loculi, intende procedere 
urgentemente all’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto previa valutazione di 
almeno tre preventivi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

 l’attuale periodo di emergenza sanitaria legata alla diffusione Virus denominato Sars-Cov-2 
attualmente non consente liberi spostamenti tra regioni;  

 è necessario in questa sede costituire l’ufficio della direzione dei lavori; 

 ricorre l’impossibilità alla suddivisione in lotti funzionali, vista anche l’esiguità dell’appalto; 

 non sono stati approvati criteri ambientali minimi per la tipologia dell’intervento; 

 l’Amministrazione Comunale stipulerà con l’aggiudicatario del presente appalto un contratto a 
corpo redatto per atto pubblico amministrativo; 

 si è provveduto a predisporre la scheda tecnica dell’opera in oggetto che si allega alla presente; 

Accertata la disponibilità di € 129.954,76 a valere sul cap. 70013103/20 “Beni demaniali - Cimitero 
-  Avanzo vinc da leggi e principi investimenti cap. 131” 

Attesa la necessità ed opportunità di procedere alla prenotazione di apposito impegno di spesa; 

Richiamati gli artt. 183 e 192 del D.lgs 267/00; 

 

 



 

 

D E T E R M I N A 

 

DI AVVIARE, per le motivazioni espresse in premesse che con la presente si approvano, ai sensi 36 
comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento urgente dei lavori di “realizzazione loculi 
cimitero su ampliamento lato via Roma” mediante affidamento diretto previa valutazione di almeno 
tre preventivi, consultando operatori economici all’interno del territorio regionale, per un importo 
complessivo posto a base di gara pari a € 118.140,69 Iva esclusa, di cui € 115.008,41 per lavori 
soggetti a ribasso ed € 3.132,28 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

DI COSTITUIRE l’ufficio della direzione dei lavori relativamente all’intervento indicato in oggetto, 
presso l’Area 6 del Comune di Selargius, con responsabilità di coordinamento e supervisione delle 
attività di tutta la direzione dei lavori ed assunzione di tutti i compiti previsti dalla vigente normativa; 

DI ASSUMERE apposita prenotazione di impegno per complessivi € 129.954,76 a valere sul cap. 
70013103/20 “Beni demaniali - Cimitero -  Avanzo vinc da leggi e principi investimenti cap. 131”,, 
con il seguente cronoprogramma di spesa: 

Obbligazione 

giuridica esigibile 

SI NO IMPORTO 2020 2021 2022

X  €              129.954,76 129.954,76€    AA

Obbligazione giuridica 

perfezionata al 

31/12/2020

Anno di esigibilità                IMPORTO
Fonte Finanziamento

 
 

DI APPROVARE l’allegata scheda tecnica dell’opera; 
 

DI TRASMETTERE, per i successivi provvedimenti di competenza, la presente determinazione 
a contrarre e il verbale di estrazione all’Area 9 Affari Generali e Appalti/Contratti. 
 

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs  118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 
cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016); 
 

 
E.S. 
 
           IL DIRETTORE D'AREA 6  
                Ing. Adalberto Pibiri 
 

 

 

 

 

 



Determinazione Nr° 549 del  19/05/2020  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI - SERVIZI CIMITERIALI - VERDE PUBBLICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


